
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 653 DEL 26/03/2025

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N° 61 del 14/01/2025 RELATIVA AI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N°140 TABURNO. APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO PER COMPLESSIVI € 245.950,89 E CAPITOLATO 
SPECIALE DI APPALTO.  CUP: I37H20002470001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 In data 14/01/2025 con determinazione dirigenziale n°61 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’intervento denominato “S.P. N°140 TABURNO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA” 
elaborato dal  Servizio Viabilità della Provincia di Benevento; 

CONSIDERATO CHE:
 Per mero errore materiale è stato riportato nel corpo dell’atto sopracitato un quadro economico 

con voci di spesa errate rispetto a quelle presenti nel Progetto Esecutivo;
 si è provveduto ad aggiornare il Capitolato Speciale di Appalto allegato al Progetto Esecutivo con 

le disposizioni contenute nel correttivo del D.lgs. nà 36/2023.

RITENUTO OPPORTUNO:
 Rettificare il predetto atto con la corretta indicazione degli importi del quadro economico così 

come segue:
A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) € 186.115,37

a.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.884,63

Sommano €      190.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari, oneri di discarica, da pagarsi 
a fattura (max 5% di A) comprensivi di iva al 22%

  €   10.100,89



2

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione 
art.45 d.lgs 36/2023(max 2% di A)

€    3.800,00

b.3)- ANAC €   250,00

b.4)- IVA (22% di A ) €    41.800,00

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4) € 55.950,89

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 245. 950,89

 Rettificare il Capitolato Speciale di Appalto che è da ritenersi parte integrante del presente documento 
essendo ad esso allegato; 

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di
G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024- 2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il 
“Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 
art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2025-2027;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 4/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine 

Giordano veniva nominato Dirigente del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto Arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;



3

RITENUTO:

 di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 50 c.1, let.c del D.lgs 36/2023, selezionando un operatore economico in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n.36/2023 e dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, per l’esecuzione degli interventi di cui 
trattasi;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare il nuovo quadro economico con le voci  corrette così come riportato di seguito:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) € 186.115,37

a.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.884,63

Sommano €    190.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari, oneri di discarica, da pagarsi 
a fattura (max 5% di A) comprensivi di iva al 22%

  €   10.100,89

b.2)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione 
art.45 d.lgs 36/2023(max 2% di A)

€    3.800,00

b.3)- ANAC €   250,00

b.4)- IVA (22% di A ) €    41.800,00

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4) € 55.950,89

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 245. 950,89

2. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera c del D.Lgs. 
36/2023, mediante procedura negoziata senza pubblicazione dl bando di gara in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art.94 del D.Lgs n. 36/2023;

3. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto rivisto e corretto allegato alla presente;
4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (DE CICCO LUCA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


